
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 19 de Julho de 2018                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2018

PROCESSO Nº 046/2018

O MUNICÍPIO DE RIO DO ANTÔNIO, por meio de seu Representante Legal, comunica aos 
interessados que será realizada, no dia 02 de agosto de 2018, às 08:30 hs, no Prédio da Prefeitura Munici-
pal, situada na Praça Bernardo José Dias, s/n.º, Centro, Licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE. OBJETO: Contratação de instituição para realização: Curso de Formação 
Inicial dos Alfabetizadores e Coordenadores do Programa Brasil Alfabetizado, com carga horária de 40hs 
(quarenta horas) semanais e, Curso de Formação Continuada dos Alfabetizadores e Coordenadores do 
Programa Brasil Alfabetizado, sendo a carga horária de 08hs (oito horas) mensais, durante um período de 
06 (seis) meses, bem como a contratação de empresas para aquisição de materiais escolares, pedagógicos, 
gráficos e alimentação conforme especificações do Anexo I do Edital, e em conformidade com Art. 9°, §5°, 
da Resolução n° 52 de 11 de Dezembro de 2013, do FNDE. No mesmo momento, será realizado o recebi-
mento das propostas e documentos de habilitação. Os interessados ficam, ainda, cientificados que o edital 
encontra–se disponível no Diário Oficial do Município, http://www.riodoantonio.ba.io.org.br.

Rio do Antônio, 18 de julho de 2018.

José Souza Alves
Prefeito

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2018

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93, 11.947/09 e RESO-
LUÇÃO/CD/FNDE Nº 026/2013, torna público que será realizada uma licitação Chamada Pública nº 
003/2018, para credenciamento de fornecedores, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa Nacio-
nal de Alimentação Escolar/PNAE, no Município de Caatiba/BA, que será realizado no dia 03.08.2018, às 
09h30min na Av. Francisco Viana, nº 07, Centro Caatiba/BA. Os demais atos serão publicados no diário 
oficial do município. O Edital encontra-se disponível no link http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/
pmcaatiba/diario. Robson Lima Rocha – Presidente da CPL, Caatiba, BA –19/07/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO ANTÔNIO

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2018

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2018

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-A, Centro de Con-
deúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições 
legais, em razão da conclusão Processo Licitatório nº 006/2018, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
001/2018, AUTORIZA a contratação da empresa: IGARASSU COMERCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS LTDA – EPP, CNPJ nº 08.370.847/0001-70 para fornecimento de Gêneros Alimentícios 
para atender as necessidades da Merenda Escolar da Rede Pública de Ensino do Município de Condeúba, 
conforme quantidades e especificações constantes no Edital, lotes 1 e 4 totalizando o valor de R$ 70.000,00 
(setenta mil reais), ficando a mesma convocada para assinatura do contrato no prazo de três dias úteis, nos 
termos do art. 64, caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 16 de julho de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2018

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 017/2018

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-A, Centro de 
Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribui-
ções legais, em razão da conclusão Processo Licitatório nº 031/2018, na modalidade Pregão Presencial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

SRP nº 017/2018, AUTORIZA a contratação da empresa: ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
24610143534 para locação de estruturas, materiais, equipamentos e mão de obra para atender aos diversos 
eventos promovidos e/ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Condeúba, conforme quantidades e espe-
cificações constantes no Edital, item 5 totalizando o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), ficando a mesma 
convocada para assinatura do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei Federal 
nº 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 16 de julho de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 224/2018

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2018

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 017/2018
CONTRATO Nº 224/2018

OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços para locação de estruturas, materiais, equipamentos e mão de obra para atender aos diversos 
eventos promovidos e/ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Condeúba, conforme condições, especifi-
cações e quantidades descritas no Termo de Referência.  

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: Unidade Orçamentária: 031001 - SECRETARIA DE CULTURA, ES-
PORTE E LAZER; Atividade: 2.122 - FOMENTO AS MANIFESTACOES E ATIVIDADES CULTU-
RAIS; Elemento de Despesa: 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA

 
VALOR DO CONTRATO: R$ 8.000,00 (oito mil reais), item 5.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 17/07/2018 até 31/12/2018 ou entrega total dos produtos/serviços

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal.

CONTRATADA: ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 24610143534, CNPJ nº 
17.519.498/0001-04 – Assina pela Contratada: Antônio Carlos Ribeiro da Silva – CPF nº 246.101.435-34

EXTRATO DO CONTRATO Nº 225/2018

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2018
CONTRATO Nº 225/2018

OBJETO: registro de preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios para atender 
as necessidades da Merenda Escolar da Rede Pública de Ensino do Município de Condeúba, conforme 
condições, especificações e quantidades descritas no Termo de Referência e nesta Ata de Registro de Preço, 
lotes 1 e 4.  

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: Unidade Orçamentária: 03.05.01 – Secretaria de Educação; Projeto/Ativi-
dade: 2.035 – Aquisição de Gêneros Alimentícios para merenda escolar; Elemento de despesa: 33.90.30.00 
– Material de Consumo

VALOR DO CONTRATO: R$ 70.000,00 (setenta mil reais), lotes 1 e 4.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 17/07/2018 à 31/12/2018 ou entrega total dos produtos

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal.

CONTRATADA: IGUARASSU COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-EPP, 
CNPJ Nº 08.370.847/0001-70 – Assina pela Contratada: Luzimar Porto Ribeiro – CPF nº 484.250.445-53

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 027/2018

O PREGOEIRO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA/BA, usando de suas atribuições legais 
e de conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores resolve ADJUDICAR o Processo Licitatório, modalidade Pregão Presencial 
nº 027/2018, referente à Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Borracharia, 
para Conserto de Pneus nos Veículos da Frota Municipal, tendo como contratada a empresa FRANKI-
LIN MARCELO OLIVEIRA CORDEIRO, inscrita no CNPJ. 28.115.662/0001-26, no Valor Total de R$ 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 19 de Julho de 2018
Edição - Diária02

56.190,00 (Cinquenta e Seis Mil Cento e Noventa Reais). Registre-se, Cumpra-se e Lavre-se o Contrato. 

Bom Jesus da Lapa-BA, 18 de Julho de 2018.
____________________________________

MARCONDES BARBOSA FERREIRA
- Pregoeiro -

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 027/2018

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 
10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMO-
LOGAR a adjudicação efetivada do Processo Administrativo nº 295/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
027/2018, referente Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Borracharia, para 
Conserto de Pneus nos Veículos da Frota Municipal, tendo como contratada a empresa FRANKILIN 
MARCELO OLIVEIRA CORDEIRO, inscrita no CNPJ. 28.115.662/0001-26, no Valor Total de R$ 
56.190,00 (Cinquenta e Seis Mil Cento e Noventa Reais). Autorizo, portanto, a contratação da empresa 
vencedora, bem como, a aquisição dos objetos de que trata a presente licitação.

Bom Jesus da Lapa – BA, 19 de Julho de 2018.
________________________________

EURES RIBEIRO PEREIRA
- Prefeito Municipal –

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 295/2018 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa- 
Bahia – CONTRATADO: FRANKILIN MARCELO OLIVEIRA CORDEIRO, inscrita no CNPJ. 
28.115.662/0001-26, – OBJETO: referente Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Ser-
viços de Borracharia, para Conserto de Pneus nos Veículos da Frota Municipal, – PRAZO: 19/07/2018 a 
31/12/2018 – Valor Total de R$ 56.190,00 (Cinquenta e Seis Mil Cento e Noventa Reais). Lei 10.250/2002. 
Data da Assinatura: 19/07/2018, Eures Ribeiro Pereira - Prefeito.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2018

O PREGOEIRO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA/BA, usando de suas atribuições legais 
e de conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores resolve ADJUDICAR o Processo Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº N° 
028/2018, referente à Contratação de Empresa de Prestação de Serviço de Locação de Estruturas Diversas 
e Fornecimento de Materiais Correlatos, para atender as necessidades do Município de Bom Jesus da Lapa, 
tendo como contratadas as empresas AKACIA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ 19.278.858/0001-40, no Valor Total ( Lote I e II) de R$ 100.300,00 (Cem Mil e Trezentos Reais), a 
empresa JEAN PEREIRA LEITE – MEI, inscrita no CNPJ 30.888.070/0001-99, no Valor Total (Lote III e 
IV) de R$ 62.000,00 ( Sessenta e Dois Mil Reais) e a empresa SANDRA BONIFACIO DA SILVA DIAS, 
inscrita no CNPJ 20.451.813/0001-05, no Valor Total de R$ 18.000,00 ( Dezoito Mil Reais). Registre-se, 
Cumpra-se e Lavre-se o Contrato.

Bom Jesus da Lapa-BA, 18 de Julho de 2018.
____________________________________

MARCONDES BARBOSA FERREIRA

- Pregoeiro -

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2018

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 
10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLO-
GAR a adjudicação efetivada do Processo Administrativo nº 311/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº N° 
028/2018, referente Contratação de Empresa de Prestação de Serviço de Locação de Estruturas Diversas 
e Fornecimento de Materiais Correlatos, para atender as necessidades do Município de Bom Jesus da 
Lapa, tendo como contratadas as AKACIA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
19.278.858/0001-40, no Valor Total (Lote I e II) de R$ 100.300,00 (Cem Mil e Trezentos Reais), a empresa 
JEAN PEREIRA LEITE – MEI, inscrita no CNPJ 30.888.070/0001-99, no Valor Total (Lote III e IV) de 
R$ 62.000,00 (Sessenta e Dois Mil Reais) e a empresa SANDRA BONIFACIO DA SILVA DIAS, inscrita 
no CNPJ 20.451.813/0001-05, no Valor Total de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais). Autorizo, portanto, 
a contratação da empresa vencedora, bem como, a aquisição dos objetos de que trata a presente licitação.

Bom Jesus da Lapa – BA, 19 de Julho de 2018.
________________________________

EURES RIBEIRO PEREIRA
- Prefeito Municipal –

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 311A/2018 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa- 
Bahia – CONTRATADO: AKACIA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
19.278.858/0001-40, – OBJETO: referente Contratação de Empresa de Prestação de Serviço de Locação 
de Estruturas Diversas e Fornecimento de Materiais Correlatos, para atender as necessidades do Município 
de Bom Jesus da Lapa – PRAZO: 19/07/2018 a 31/12/2018 – Valor Total (Lote I e II) de R$ 100.300,00 
(Cem Mil e Trezentos Reais). Lei 10.250/2002. Data da Assinatura: 19/07/2018, Eures Ribeiro Pereira - 
Prefeito.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 311B/2018 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa- 
Bahia – CONTRATADO: JEAN PEREIRA LEITE – MEI, inscrita no CNPJ 30.888.070/0001- 99, – 
OBJETO: referente Contratação de Empresa de Prestação de Serviço de Locação de Estruturas Diversas e 
Fornecimento de Materiais Correlatos, para atender as necessidades do Município de Bom Jesus da Lapa 
– PRAZO: 19/07/2018 a 31/12/2018 – Valor Total (Lote III e IV) de R$ 62.000,00 (Sessenta e Dois Mil 
Reais). Lei 10.250/2002. Data da Assinatura: 19/07/2018, Eures Ribeiro Pereira - Prefeito.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 311C/2018 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa- Bahia 
– CONTRATADO: SANDRA BONIFACIO DA SILVA DIAS, inscrita no CNPJ 20.451.813/0001-05, – 
OBJETO: referente Contratação de Empresa de Prestação de Serviço de Locação de Estruturas Diversas 
e Fornecimento de Materiais Correlatos, para atender as necessidades do Município de Bom Jesus da 
Lapa – PRAZO: 19/07/2018 a 31/12/2018 – Valor Total (Lote V) de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais). Lei 
10.250/2002. Data da Assinatura: 19/07/2018, Eures Ribeiro Pereira - Prefeito.


